

# پس از طلاق، با بی توجهی پدر به وضعیت کودکان چه باید کرد؟

Photo: S1photography/depositphotos.com

موسی برزین، وکیل خانه امن

## سوال:

سلام!

من خانمی هستم ۸۳ ساله و صاحب یک فرزند دختر و یک پسر. من سه سال قبل به دلیل بدرفتاری‌های شوهرم از ایشان طلاق توافقی گرفتم و دادگاه حضانت بچه‌ها را هم به من داد. یعنی خودش هم نمی‌خواست چون با یک خانمی دوست شده بود و قرار بود با ایشان ازدواج کند که این کار را هم بعد از جدایی ما انجام داد.

او در دوران زوجیت ما خیلی من را اذیت کرد؛ از بددهنی گرفته تا ضرب و جرح. هیچ پایبندی و تعهدی هم به زندگی نداشت و مرتباً در حال خوشگذرانی بود و کار هم نمی‌کرد چون از پدرش ارث بزرگی به او رسیده بود و آن را گذاشته بود بانک، سودش را می‌گرفت و یک مغازه هم بود که داده بود اجاره و اجاره‌اش را می‌گرفت.

بعد گذشت دو سه سال از زندگی ما اما او شروع کرد با خانم‌ها رابطه برقرار کردن و این خیلی من را اذیت می‌کرد. آخرش هم با یکی از این خانم‌ها قرار ازدواج گذاشت و من هم جدا شدم. الان مشکل این است که علی‌رغم اینکه توانایی مالی دارد، هزینه بچه‌ها را پرداخت نمی‌کند. من هم در شهرستان هستم و یک خانه کرایه کرده‌ام و نمی‌توانم هزینه‌ها را به تنهایی تامین کنم. حالا سوال من این است که چه باید بکنم تا این آقا را مجبور کنم هزینه بچه‌ها را بدهد؟

بیشتر بخوانید:

[دعوی زن و شوهری: چگونه باید به خشونت‌دیده کمک کرد؟](#)

[برای جدایی از شوهر بد رفتار و ناسازگار چه باید کرد؟](#)

[چگونه طلاق مادرم را بگیرم، وقتی پدرم او را کتک می‌زند و با او بدرفتاری می‌کند؟](#)

## جواب:

سلام خانم محترم!

شما هم می‌توانید شکایت کیفری کنید و هم می‌توانید با مراجعه به دادگاه حقوقی، نفقه فرزندان را مطالبه کنید. با توجه به اینکه حتماً در حکم دادگاه حضانت بچه‌ها بر عهده شما گذاشته شده است و پدرشان که مسئول پرداخت نفقه بوده این کار را انجام نداده است، شما می‌توانید با مراجعه به دادسرا شکایت کیفری کنید.

بر طبق ماده ۳۵ قانون حمایت خانواده، «هر کس با داشتن استطاعت مالی، نفقه زن خود را در صورت تمکین او ندهد یا از تأدیه نفقه سایر اشخاص واجب‌النفقه امتناع کند، به حبس تعزیری درجه شش محکوم می‌شود. تعقیب کیفری منوط به شکایت شاکی خصوصی است و در صورت گذشت وی از شکایت، در هر زمان تعقیب جزایی یا اجرای مجازات موقوف می‌شود.»

در کنار این اقدام می‌توانید به دادگاهی که حکم طلاق را صادر کرده است نیز مراجعه کرده و تقاضای صدور دستور اجراییه کنید.

بر اساس نظریه مشورتی شماره ۷/۳۹/۳۰۶ مورخ ۸۱ خرداد ۳۹، اداره حقوقی قوه قضاییه، «پس از صدور گواهی عدم امکان سازش بر اساس توافق زوجین و جاری شدن صیغه طلاق فی‌مابین آن‌ها، در صورتی که یکی از طرفین از انجام توافقات مندرج در گواهی مورد نظر خودداری کند، طرف ذی نفع می‌تواند تقاضای صدور اجراییه به منظور اجرای تعهدات مالی (مانند مهریه) یا غیرمالی (مثل حضانت) را وفق مفاد گواهی عدم امکان سازش از دادگاه صادرکننده آن، بنماید....»

بنابراین احتیاجی نیست شما دادخواست مجزایی مطرح کنید. پس از صدور اجراییه پدر فرزندان ملزم به پرداخت نفقه می شود و اگر پرداخت نکنند امکان توقیف اموالش وجود دارد.

[به کانال تلگرام خانه امن بپیوندید.](#)

### سوال:

من الان در شهرستان هستم و خیلی سخت است که به تهران بروم برای پیگیری. آیا این امکان وجود دارد که در شهرستان خودمان این کار را بکنم؟

### جواب:

در مورد شکایت کیفری شما نمی توانید در محل سکونتتان شکایت کنید و باید به محل وقوع جرم یعنی تهران بروید اما در مورد الزام به پرداخت نفقه این امکان وجود دارد.

بر طبق ماده ۲۱ قانون حمایت خانواده، «در دعاوی و امور خانوادگی مربوط به زوجین، زوجه می تواند در دادگاه محل اقامت خوانده یا محل سکونت خود اقامه دعوی کند»....

### سوال:

دختر من الان هفت سال دارد و پسر ۹ ساله است. می خواستم بدانم اگر پدر بچه ها بعدا به هر دلیلی بخواهد حضانت فرزندان را بگیرد، می تواند این کار را بکند یا نه؟

### جواب:

حضانت تا سن هفت سالگی با مادر است و بعد از آن در صورت پیش آمدن اختلاف، دادگاه مسئول حضانت را تعیین می کند. اما باید توجه کنید که کودکان بعد از رسیدن به سن بلوغ شرعی از سن حضانت خارج شده و خودشان می توانند تصمیم بگیرند که با چه کسی می خواهند زندگی کنند. یعنی دخترتان در سن ۹ سالگی اگر بگوید می خواهد با شما زندگی کند دیگر پدرش نمی تواند او را با خود نگه دارد. در مورد فرزند پسران اما اگر توافقی در مورد حضانت داشته اید و شما مشکل خاصی نداشته باشید که عدم صلاحیتتان اثبات شود، مطابق توافق عمل خواهد شد. اگر در زمینه حضانت توافق نداشته اید، پدر می تواند درخواست گرفتن حضانت فرزند را بکند در این صورت اگر شما مخالف باشید، دادگاه مساله را بررسی کرده و تشخیص می دهد حضانت فرزند با چه کسی باید باشد.

### سوال:

سوال دیگرم این است که بعد از جدایی ما پدر بچه ها اصلا توجه و محبتی به فرزندان ندارد و این امر باعث بروز ناراحتی های روانی برای بچه ها شده است. وقتی در مدرسه معلم ها یا مسئولان می پرسند که پدرتان کجاست و چرا نمی آید مدرسه، بچه ها تا چند روز افسرده می شوند. مرتبا هم عکس خودش با خانمش را می گذارد در تلگرام و اینستاگرام و بعضی وقت ها بچه ها می بینند و ناراحت می شوند. می خواهم بدانم آیا از این جهت امکان شکایت وجود دارد؟

### جواب:

در قانون حمایت از کودکان و نوجوانان، شکنجه روحی یا بی توجهی عمدی به سلامت روانی و جسمی جرم انگاری شده است. بر اساس ماده چهار این قانون، «هر گونه صدمه و اذیت و آزار و شکنجه جسمی و روحی کودکان و نادیده گرفتن عمدی سلامت و بهداشت روانی و جسمی و ممانعت از تحصیل آنان ممنوع و مرتکب به سه ماه و یک روز تا شش ماه حبس یا تا ۰۱ میلیون ریال جزای نقدی محکوم می گردد.»

اما به نظر نمی رسد رفتاری که پدر فرزندان شما دارد شامل این قانون شود زیرا قضات در اجرای این قانون بسیار سخت گیر هستند. گرچه به هر حال شما می توانید به دلیل بی توجهی و وارد آمدن ضربات روحی به فرزندان در دادسرا از ایشان شکایت کنید.